
Determinazione Dirigenziale

N. 1702 del 25/09/2019

Classifica: 010.17 Anno  2019 (7084691)

Oggetto INTERVENTI AGGIUNTIVI DI MANUTENZIONE, ORDINARIA E 
STRAORDINARIA, SULLA SGC FIPILI FINANZIATI DALLA 
REGIONE TOSCANA - ACCERTAMENTO ENTRATA

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' - AMBITO GRANDI ASSI VIARI
Riferimento PEG 55
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA' - AMBITO GRANDI 

ASSI VIARI
TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2019 0 917 0 €  850.000,00
____ 2019 0 235 0 €  2.736.300,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 con Decreti  del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  21/02/2000 e 21/09/2001 sono state 

trasferite  alle  regioni  le  strade non comprese  nella  rete  autostradale  e  stradale  dichiarata  di 

interesse nazionale con D.Lgs. 461/99, così come modificato dal D.P.C.M. 21/09/2001;

 con  D.C.R.  n.  274  del  19/12/2000,  di  attuazione  della  L.R.  88/98,  la  Strada  di  Grande 

Comunicazione Firenze-Pisa-Livorno, in breve S.G.C. FI-PI-LI, è stata individuata quale strada 

da trasferire al demanio regionale, demandando ad un Tavolo Congiunto, Regione Toscana – 

Province  interessate,  la  definizione  della  programmazione  degli  interventi  su  detta  strada,  

nonché la stipula di una convenzione tra gli Enti interessati;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 25/09/2019

      1 / 4



 con convenzione stipulata il 21/03/2002 dalla Provincia di Firenze con la Regione Toscana e le 

Province  di  Pisa  e  Livorno,  sono  state  delegate  a  questa  Amministrazione  le  funzioni  di  

manutenzione ordinaria,  straordinaria,  pronto intervento sulla  S.G.C.  FI-PI-LI per la  durata 

complessiva di dieci anni e precisamente fino al 31/03/2012;

DATO ATTO che:

-          in sede di Tavolo congiunto tra la Regione Toscana e le Province di Firenze, Livorno e Pisa del  

08/06/2011, nel rispetto di quanto disposto dalla D.C.R. n. 274 del 19/12/2000, è stato concordato 

di procedere, alla scadenza della predetta convenzione, con la stipula di una nuova convenzione per  

la gestione unitaria della S.G.C. FI-PI-LI;

-          il  testo  della  nuova  convenzione  è  stato  approvato  dagli  organi  competenti  della  Regione 

Toscana  e  delle  Province  di  Firenze,  Livorno  e  Pisa,  rispettivamente  con  D.C.R.  n.  55  del  

27/07/2011,  con  delibera  C.P.  Provincia  di  Firenze  n.  43  del  12/03/2012,  con  delibera  C.P. 

Provincia  di  Pisa  n.  12  del  08/03/2012,  con  delibera  C.P.  Provincia  di  Livorno  n.  62  del 

05/04/2012, e sottoscritta dagli Enti in data 10 aprile 2012;

-          in sede di Tavolo Congiunto Regione Toscana, Province di Firenze, Pisa e Livorno sulla S.G.C.  

FI-PI-LI del 05/06/2013 sono state approvate le modifiche ad alcuni articoli della convenzione 

stipulata il 10/04/2012;

-          con delibera di CP n. 78 del 09/09/2013 la Provincia di Firenze ha approvato l’atto integrativo 

alla convenzione stipulata in data 10 aprile 2012 che ha riallineato, come concordato in sede di  

Tavolo Congiunto, i termini di validità della delega di compiti e funzioni alla Provincia di Firenze 

con la decorrenza dell’affidamento del nuovo servizio di global service, il cui avvio è previsto in 

data 01/10/2013;

-          all’art. 1 del predetto atto aggiuntivo veniva tra l’altro indicato che “la durata della convenzione 

stipulata in data 10 aprile 2012 è fissata al 30/09/2021”;

RICHIAMATO il Decreto Regionale n. 13275 del 26/07/2019, allegato al presente provvedimento, 

con il  quale la Regione Toscana ha provveduto, tra le altre cose, a impegnare delle risorse ulteriori  

rispetto a quelle già previste nelle predette convenzioni, da trasferire alla Città Metropolitana di Firenze 

per il finanziamento di interventi aggiuntivi di manutenzione sulla S.G.C. FI-PI-LI;

VISTA la nota prot. 2066 del 13/09/2019 con la quale il sottoscritto ha chiesto apposita variazione di  

bilancio  per  prevedere  le  ulteriori  somme  stanziate  e  impegnate  dalla  Regione  Toscana  per  la 

manutenzione, ordinaria e straordinaria, della S.G.C. FI-PI-LI;

RITENUTO  pertanto di procedere all’accertamento delle somme finanziate dalla Regione Toscana 

come di seguito meglio dettagliato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 25/09/2019

      2 / 4



 l’importo di € 850.000,00 a valere sul capitolo 917 BP 2019 “Trasferimento dalla R.T. per  

interventi Global Service FI-PI-LI”, destinato a interventi di manutenzione straordinaria;

 l’importo di € 2.736.300,00 a valere sul capitolo 235 BP 2019 “Trasferimento dalla R.T. per 

interventi manutenzione Global Service FI-PI-LI”, destinato a interventi di manutenzione 

ordinaria;

RICHIAMATO il Regolamento generale delle entrate che all’articolo 3 stabilisce che il responsabile 

dell’entrata  cura  “le  attività  necessarie  all'acquisizione  dell'entrata,  in  particolare  l'accertamento  con  proprio  

provvedimento specifico”;

VISTI:

-          il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  25  del  29/12/2017 che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria  

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-          la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato  

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-          il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-          il Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici,  il  Regolamento  di  contabilità  e  il  

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1.      DI  ACCERTARE  i  seguenti  importi,  finanziati  dalla  Regione  Toscana,  per  gli  interventi  

aggiuntivi di manutenzione sulla S.G.C. FI-PI-LI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 25/09/2019

      3 / 4



-          l’importo di € 850.000,00 a valere sul capitolo 917 BP 2019 “Trasferimento dalla R.T. per  

interventi Global Service FI-PI-LI”, destinato a interventi di manutenzione straordinaria;

-          l’importo di € 2.736.300,00 a valere sul capitolo 235 BP 2019 “Trasferimento dalla R.T. per 

interventi  manutenzione  Global  Service  FI-PI-LI”,  destinato  a  interventi  di  manutenzione 

ordinaria;

2.      DI TRASMETTERE il  presente atto ai  Servizi  Finanziari,  alla  P.O. Attività  Amministrative 

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..
/mt

Firenze            25/09/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA' - 

AMBITO GRANDI ASSI VIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 25/09/2019

      4 / 4


